

Số: 2151/BC-SCT

Quảng Ngãi, ngày 26 tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO

TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 99/NQ-CP BAN HÀNH CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA CHÍNH PHỦ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 11-NQ/TW NGÀY 03/6/2017 - NĂM 2021 VỀ HOÀN THIỆN THỂ CHẾ KINH TẾ THỊ TRƯỜNG ĐỊNH HƯỚNG XÃ HỘI CHỦ NGHĨA

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 2098/SKHĐT-TH ngày 08/10/2021 về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần thứ năm BCH Trung ương Đảng khóa XII về Hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch hành động số 6229/KH-UBND ngày 10/10/2017 của UBND tỉnh, Sở Công Thương báo cáo tình hình thực hiện năm 2021 như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ TRONG NGHỊ QUYẾT SỐ 11-NQ/TW NĂM 2021

1. Hoàn thiện thể chế phát triển đồng bộ các yếu tố thị trường và các loại thị trường

a. Thực hiện và hoàn thiện thể chế phát triển đồng bộ các yếu tố thị trường:

- Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 9/2021 tăng 0,17% so với tháng trước, tăng 2,82% so với tháng cùng kỳ năm trước, tăng 1,8% so với tháng 12 năm trước, bình quân 9 tháng đầu năm tăng 2% so với cùng kỳ năm trước.

Tình hình lưu thông hàng hóa các mặt hàng thiết yếu tại thị trường Quảng Ngãi trong 9 tháng đầu năm cơ bản ổn định, giá cả bình ổn, lượng hàng hóa tiêu dùng phục vụ phong phú đảm bảo cung ứng nhu cầu mua sắm của nhân dân; không xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa, đầu cơ, tích trữ, gây rối loạn thị trường. Trước tình hình dịch Covid 19 diễn biến phức tạp, Sở Công Thương kịp thời xây dựng¹, điều chỉnh cung ứng lương thực, thực phẩm, hàng hóa thiết yếu ứng phó với dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi nhằm đảm bảo hàng hóa phục vụ nhân dân. Phối hợp với Sở Y tế ban hành văn bản hướng dẫn phòng chống dịch Covid-19 tại chợ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; hướng dẫn bố trí địa điểm tạm thời và mở lại chợ sau thời gian tạm đóng cửa do dịch bệnh Covid-19.

- Về Cơ chế, chính sách:

+ Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Quyết định số 214/QĐ-UBND ngày 04/02/2021 về chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 04/2021/QĐ-UBND ngày 01/3/2021 về Quy chế phối hợp

¹ Kế hoạch số 1254/KH-SCT ngày 06/7/2021 về cung ứng hàng hóa thiết yếu theo các cấp độ dịch bệnh ứng phó với dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 1739/KH-SCT ngày 03/9/2021 về việc cung ứng lương thực, thực phẩm, hàng hóa thiết yếu ứng phó với dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

QLNN đối với hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 13/4/2021 thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 19/7/2021 về triển khai thực hiện Đề án đổi mới phương thức kinh doanh tiêu thụ nông sản giai đoạn 2021 - 2025, định hướng năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 183/QĐ-UBND ngày 31/3/2021 về Kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 998/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 về việc ban hành Kế hoạch phát triển công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1125/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 về việc phê duyệt Đề án phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030.

+ Tham mưu UBND tỉnh trình Tỉnh ủy tổng kết thực hiện Kết luận số 18-KL/TU ngày 19/4/2016 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh phát triển công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020 và dự thảo Nghị quyết về huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp.

+ Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 57/KH-SCT ngày 12/01/2021 về việc thực hiện xây dựng chính sách phát triển công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 531/KH-SCT ngày 01/4/2021 về việc thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021-2030 của Sở Công Thương trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 549/KH-SCT ngày 05/4/2021 về việc đảm bảo ATTP thuộc trách nhiệm quản lý của Sở Công Thương; Kế hoạch số 316/KH-SCT ngày 02/3/2021 về triển khai Tuần lễ Thương hiệu quốc gia năm 2021, chào mừng Ngày Thương hiệu Việt Nam 20/4 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 1254/KH-SCT ngày 06/7/2021 về cung ứng hàng hóa thiếu yếu theo các cấp độ dịch bệnh ứng phó với dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 1739/KH-SCT ngày 03/9/2021 về việc cung ứng lương thực, thực phẩm, hàng hóa thiết yếu ứng phó với dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 1438/KH-SCT ngày 29/7/2021 triển khai thực hiện Quyết định số 998/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch phát triển công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 1064/KH-SCT ngày 17/8/2021 triển khai thực hiện Đề án phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030 - phần nhiệm vụ của Sở Công Thương.

+ Trình UBND tỉnh cho ý kiến về các nội dung:

(1)Xây dựng Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về: Quy định nội dung và mức hỗ trợ kinh phí thực hiện xúc tiến thương mại phát triển ngoại thương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Hỗ trợ chi phí phát sinh trong quá trình vận chuyển xăng dầu từ đất liền ra huyện đảo Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi; Dự thảo Quyết định ban hành quy định khuyến khích, tổ chức thực hiện xã hội hóa đầu tư xây dựng, kinh doanh và vận hành công trình hạ tầng bảo vệ môi trường đối với CCN trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quy chế quản lý Chương trình Công nghiệp hỗ trợ tỉnh Quảng Ngãi.

(2) Hoàn thiện dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Quyết định số 01/2019/QĐ-UBND ngày 02/01/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

(3) Quyết định ban hành quy định về chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư đặc thù cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

(4) Nghị quyết về hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn đến năm 2025.

- Công tác bình ổn thị trường: Triển khai Kế hoạch số 2266/KH-SCT ngày 09/12/2020 về việc thực hiện công tác bình ổn thị trường cuối năm 2020 và dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Theo dõi tình hình cung cầu, lưu thông hàng hóa, báo cáo cho Bộ Công Thương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định.

Ngoài ra, bám sát các nội dung chỉ đạo của tỉnh, chủ động xây dựng các chương trình, kế hoạch bình ổn thị trường trong các trường hợp thiên tai, dịch bệnh như: Kế hoạch dự trữ hàng hóa phòng, chống thiên tai hàng năm; Kế hoạch cung ứng hàng hóa thiết yếu theo các cấp độ dịch bệnh tại các khu vực cách ly nhân dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ứng phó với dịch (Covid-19) gây ra.

- Công tác bảo vệ người tiêu dùng: Phối hợp với Cục Quản lý thị trường theo dõi sát diễn biến thị trường cung – cầu, lưu thông hàng hóa kịp thời, không để xảy ra tình trạng đầu cơ găm hàng, tăng giá bất hợp lý để trực lợi; thanh tra, kiểm tra xử lý nghiêm mọi hành vi vi phạm trong lĩnh vực thương mại, công nghiệp, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng thông qua Kế hoạch hưởng ứng Ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam ngày 15/3 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

b. Thực hiện hoàn thiện thể chế phát triển đồng bộ, vận hành thông suốt các thị trường:

- Theo dõi, triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, xuyên suốt, toàn diện các nhiệm vụ về phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Bộ Công Thương, UBND tỉnh nhằm thực hiện linh hoạt, hiệu quả “mục tiêu kép” vừa chống dịch vừa phục hồi phát triển kinh tế - xã hội: Hỗ trợ doanh nghiệp công tác kết nối cung cầu, tiêu thụ hàng hóa, xúc tiến thương mại; hỗ trợ doanh nghiệp vận chuyển hàng hóa thiết yếu trong thời điểm dịch bệnh bùng phát; công tác bình ổn thị trường,

- Kiến nghị Bộ Công Thương về một số nội dung cần hỗ trợ để các doanh nghiệp xuất khẩu trên địa bàn tỉnh có điều kiện tiếp cận với thị trường Trung Quốc và Hoa Kỳ.

- Tham mưu UBND tỉnh, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ năm khóa XIX về phát triển dịch vụ, du lịch tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020; Báo cáo tổng kết thực hiện Kết luận số 18-KL/TU ngày 19/4/2016 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh phát triển công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020 và dự thảo Nghị quyết về huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp.

- Tham mưu UBND tỉnh kiến nghị Bộ Công Thương ý kiến về việc hỗ trợ chi phí phát sinh trong quá trình vận chuyển xăng dầu từ đất liền ra huyện Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi.

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hỗ trợ tiêu thụ nông sản trên địa bàn tỉnh ứng phó với tác động của dịch Covid-19.

- Triển khai các Đề án: Ứng dụng giải pháp quản lý bán hàng thông minh cho các nhà bán lẻ trên địa bàn tỉnh; Xây dựng phần mềm tổ chức, quản lý hội chợ triển lãm trực tuyến; Đào tạo, phát triển nguồn nhân lực thương mại điện tử tỉnh Quảng Ngãi năm 2021.

- Giới thiệu kết nối, tiêu thụ sản phẩm đặc sản đặc trưng vùng miền OCOP, sản phẩm đạt công nghiệp nông thôn tiêu biểu vào hệ thống các siêu thị, chuỗi phân phối trong và ngoài tỉnh. Trong đó phối hợp với UBND huyện Lý Sơn giới thiệu hỗ trợ kết nối tiêu thụ tới Lý Sơn, tôm thẻ chân trắng xã Bình Dương đến 63 tỉnh thành trong cả nước, đồng thời đề xuất, kiến nghị các đơn vị thuộc Bộ Công Thương (Vụ Thị trường trong nước, Cục Xúc tiến thương mại, Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số) hỗ trợ kết nối tới Lý Sơn đến các chuỗi, hệ thống phân phối lớn trên cả nước, trên các nền tảng số, thương mại điện tử nhằm hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm. Trong 9 tháng đầu năm, đã tổ chức thành công Phiên chợ hàng Việt về huyện Lý Sơn năm 2021 và triển khai xây dựng 04 điểm bán hàng Việt với tên gọi “Tự hào hàng Việt Nam” tại các huyện Tư Nghĩa, Nghĩa Hành, Lý Sơn và Thành phố Quảng Ngãi; Hỗ trợ kết nối tiêu thụ nông sản cho người dân bị ảnh hưởng dịch Covid-19 đối với các mặt hàng dưa hấu, tỏi, dưa lưới; đồng thời hỗ trợ kết nối tiêu thụ nông sản của các tỉnh, thành phố bị ảnh hưởng dịch Covid-19.

- Hoàn thiện, nâng cấp từ Cổng Thương mại điện tử thành Sàn giao dịch thương mại điện tử, với nhiều ứng dụng thông minh hỗ trợ kịp thời và nắm bắt thông tin trên môi trường mạng, tính đến hết tháng 5/2021, trên địa bàn tỉnh có 01 website đã đăng ký, 71 website đã thông báo với Bộ Công Thương theo quy định. Giai đoạn 2016-2021, với trên 440 sản phẩm được hỗ trợ đăng lên Sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Quảng Ngãi nhằm giới thiệu, quảng bá, giao dịch, tiêu thụ sản phẩm cho trên 130 doanh nghiệp vừa và nhỏ, siêu nhỏ, cơ sở sản xuất kinh doanh, HTX, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh; trong đó bao gồm: 22 bộ sản phẩm của 22 đơn vị được công nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu; 27 sản phẩm của 16 đơn vị được công nhận sản phẩm OCOP; còn lại là các sản phẩm của các doanh nghiệp vừa và nhỏ, siêu nhỏ, các cơ sở sản xuất kinh doanh, HTX, hộ cá thể trên địa bàn tỉnh.

Tư vấn và hỗ trợ 06 doanh nghiệp tham gia đăng ký gian hàng trên Sàn giao dịch TMĐT Alibaba.com, sendo.vn, lazada.vn.

Hỗ trợ xây dựng miễn phí 30 website TMĐT cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể; Hỗ trợ cung cấp trực tuyến các dịch vụ công liên quan tới hoạt động sản xuất kinh doanh cho 10 đơn vị quảng bá sản phẩm thế mạnh tỉnh Quảng Ngãi trên Cổng thông tin tự hào hàng Việt www.tuhaoviet.vn và quảng bá thông tin về tiềm năng xuất khẩu của trên Cổng thông tin www.vietnamexport.com.

2. Hoàn thiện thể chế đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế

Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Quyết định số 1148/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 về Kế hoạch thực hiện Hiệp định Thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ai-len (UKVFTA) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; trình HĐND ban hành Nghị quyết quy định nội dung và mức hỗ trợ kinh phí

thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại phát triển ngoại thương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện duy trì phương thức giao nhận thương mại điện tử khi áp dụng biện pháp chống dịch theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

II. NHỮNG BẤT CẬP, TỒN TẠI VÀ HẠN CHẾ

Qua những kết đã đạt được, việc thực hiện Nghị quyết của Sở theo chức năng nhiệm vụ quản lý của ngành, còn gặp nhiều khó khăn, với những nguyên nhân như sau:

- Do ảnh hưởng chung của tình hình dịch bệnh Covid -19, một số hoạt động hỗ trợ hoạt động xúc tiến thương mại tạm dừng, trong khi đó doanh nghiệp trong tỉnh Quảng Ngãi đa phần là doanh nghiệp vừa và nhỏ, chưa chú trọng đến việc xây dựng thương hiệu, quảng bá hình ảnh, sản phẩm nên việc hỗ trợ xúc tiến thương mại cho doanh nghiệp vẫn còn hạn chế, đạt kết quả chưa cao, nhiều doanh nghiệp đã xây dựng website nhưng vẫn chỉ dùng ở mức cung cấp thông tin sản phẩm, dịch vụ đang kinh doanh, giá mua, giá bán, chưa có chức năng bán hàng, thanh toán trực tuyến trên website.

- Việc bố trí nguồn ngân sách địa phương dành cho hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp còn thấp so với kế hoạch đề ra nên chưa đáp ứng để đảm bảo thực hiện đồng bộ tất cả các nội dung, chương trình hoạt động để hỗ trợ kịp thời cho doanh nghiệp.

- Nguồn nhân lực thương mại điện tử trong các doanh nghiệp hiện vẫn còn hạn chế, đội ngũ cán bộ chuyên trách thương mại điện tử còn thiếu, nhiều doanh nghiệp chưa quan tâm ứng dụng thương mại điện tử trong sản xuất kinh doanh, việc sử dụng website chỉ phục vụ mục đích tiếp thị để quảng bá hình ảnh và giới thiệu sản phẩm, dịch vụ của doanh nghiệp, chưa khai thác hết những lợi ích thương mại điện tử có thể mang lại cho doanh nghiệp. Dẫn đến việc tìm kiếm đối tác, mở rộng thị trường thông qua môi trường mạng còn hạn chế.

- Công tác phối hợp, liên kết giữa các cấp, các ngành, doanh nghiệp trong quá trình tổ chức thực hiện chương trình đã được quan tâm hơn nhưng đôi lúc còn chưa kịp thời.

- Cơ chế, chính sách, quy hoạch về phát triển các ngành dịch vụ của tỉnh chưa đầy đủ, đồng bộ; cơ chế về hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chậm ban hành.

- Số lượng doanh nghiệp đăng ký hoạt động mua bán trên Sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh còn hạn chế; sản phẩm, dịch vụ không đa dạng.

Sở Công Thương kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- UBND tỉnh (b/c);
- GĐ, các P.GĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- TTKC&XTTM;
- Lưu: VP, P.KHTCTH.



Võ Văn Rân